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H A N N A  K O Z A C Z E W SK A -G O L A SZ , EU G EN IU SZ C ZER N IA W SK I

NAGROBKI ARCHITEKTONICZNE NA DZIEWIĘTNASTOWIECZNYM CMENTARZU ŻYDOWSKIM  
W LEGNICY

Przed k ilku laty  rozpoczęte zostały prace nad ewi
dencją cm entarzy założonych przed 1939 r.; ogólno
polska akojia prowadzona jest pod kierunkiem  Mi
nisterstw a K ultu ry  i Sztuki (Zairząd Muzeów i O
chrony Zabytków). N iektóre z cm entarzy zawie
ra ją  znaczne ilaśdi dzieł sztuki i pam iątek historycz
nych, a ponadto są skupiskam i starej, w ielogatun
kowej zieleni. Pełna ewidencja tych cm entar nio-par- 
kowych zespołów przyczyni się z pewnością do za
bezpieczenia mszczonych i nie docenianych dzieł 
sztuki oraz zasobów zieleni wysokiej.
Jednym  z cm entarzy, k tóry  zasługuje na to, żeby 
w całości otoczyć go opieką konserw atorską jeist 
dziewiętnastowieczny cm entarz żydowski w Legni
cy *. W odróżnieniu od cm entarzy katolickich, często 
starszych, posiada nagrobki zachowane od czasu jego 
pow stania1. Większość z nich prezentuje duże w ar
tości artystyczne.

Historia i układ przestrzenny

Początki istniejącego cm entarza żydowskiego sięgają 
roku 18372. Poprzedni znajdow ał się na prawym  
niskim  brzegu Kaczawy, w rozwidleniu dzisiejszych 
ulic Kamiennej i Nadbrzeżnej. Z uwagi na pod
m okły g ru n t teren  ten  nie nadaw ał się na miejsce 
pochówków a gm ina żydowska w ystąpiła z prośbą 
o przeniesienie cm entarza na teren cm entarza róż- 
nowyznanliowegos. Zajmował on rozległy teren  po
łożony 2 km  od centrum  pomiędzy obecnymi ulica
m i W rocławską i Cm entarną. Cm entarz żydowski 
zlokalizowano w południawo-zaichodlnim narożniku 
cm entarza różnowyznaniowego.
W 1891 r. jego Obszar powiększano w kierunku pół
nocnym, przez co uzyskał powierzchnię 0,76 ha 4. Po 
drugiej wojnie światowej powtórnie go powiększo
no, tym razem  w k ierunku zachodnim o 0,26 ha, na
dając m u plan lite ry  L.
Starsza część cm entarza ma plan wydłużanego pro
stokąta, z główną aleją przechodzącą na osi północ- 
-pałudnie. Po stronie połudlniowej znajduje się 
obszerny plac, przy którym  w  1877 r .5 wzniesiono 
budynek mieszczący bożnicę i salę przedpogrzebo- 
wą. Do dziś wym ienione elem enty układu przestrzen
nego są dobrze zachowane. Oprócz głównej alei 
pierw otnie były niew ątpliw ie aleje boczne, dzielące 
cm entarz na kw atery. Niestety, p rzetrw ała  tylko jedL 
na baczna droga po stronie zachodniej, a pozosta
łościami innych są żywotniki', którym i obsadzono

przejścia. Groby ustawiono rzędami, bardzo ciasno, 
skierowane na wschód lub na zachód.
Omawiany cm entarz stanowi, duże skupisko ziele
ni wysokiej. Rosną na nim drzewa 15 gatunków; 
aleja, główna obsadzana jest po obu stronach drze
wami kilku gatunków  (kasztan biały, k im  zwyczaj
ny, jesion wyniosły, białodrzew, lipa drabnolistna).

Rodzaje nagrobków

Jak  wyżej wspomniano, cm entarz nie ma podziału 
n a  kw atery. Daje się jednak wydzielić obszary, któ
re kolejno przeznaczane były na miejsca pochów
ków. Z tego powodu wiprOwadzono chronologiczną 
num erację tych obszarów, nazywając je w dalszej 
części kw ateram i.
Najistarsze nagrobki zachowały się w południowo- 
-wschodniej części starego cmentarza i pochodzą 
z la t 1834—1851 (kwatera I). Teren połażony bliżej 
alei główniej został zajęty w latach 1850—1887 (kw. 
II). Pochówki po zachodniej stronie alei pochodzą 
z lat 1871—1883 (few. III) i 1882—1902 (kw. IV). P rze
w ażająca część macew w dziewiętnastowiecznej 
części cm entarza po stronie kw ater III i IV ma for
m y architektoniczne o bogatym detalu, w kw aterach 
I i II —(skromniejsze. Obszar oznaczany j,ako kw a
tery  V i VI był terenem  grzebalnym  w latach 1912— 
1949. Tutaj również występują nagrobki typu archi
tektonicznego, jednak o odmiennych od poprzednich 
formach, zgodnie ze stylem ówcześnie papującym 
w sztuce i architekturze.
Niemal wszystkie nagrobki wzniesione przed 1939 r. 
m ają wartości artystyczne; wykonane zostały z pia
skowca lub granitu . Poszczególne rozwiązania pow
tarzane były w w ersji identycznej lub nieco tylko 
zm ienianej, z pozostawieniem ogólnych zasad kom
pozycji.
Najprostszą formę m ają nagrobki najstarsze z lat 
1834— 1838. Są to nieduże płyty prostokątne, osa
dzone bezpośrednio w gruncie. Niektóre z nich 
zwieńczone są naczółkiem, trójkątnym  luib półkoli
stym. Zachodnią powierzchnię płyt w ypełniają in 
skrypcje w języku hebrajskim  oraz drobinę elemen
ty  dekoracyjne na obrzeżu lub w górnej części. 
W śród tych najstarszych nagrobków wyróżnia się 
macewa nad grobem Abraham a Jakobi, lewity zm ar
łego w 1834 r. Wykonano ją z piaskowca w formie 
prostokątnej płyty, posadowionej na niewielkim co
kole i zwieńczonej czterospadowym daszkiem. In
skrypcja,, w odróżnieniu od innych, umieszczona jest

1 T eczka  ew id en cy jn a  cm en ta rza  żyd o w sk ieg o  w  Legn icy , 
p raca  zbiorow a, m ps u  W ojew ódzkiego K o n se rw a to ra  Z a 
b y tk ó w  w  Legnicy.
2 M. P e r  i t  z, Die jü d isch e  G em einder der S ta d t L iegn itz , 
(w:) M onographien  d eu tsch e  S tä d te , L iegn itz , В. X II, B er
lin  1927.

3 N a js ta rszy  pochów ek n a  ty m  cm en ta rzu  pochodzi z 
1834 г., a  w ięc jeszcze p rzed  o fic ja lnym  p rzekazan iem  
tego te re n u  n a  cm en ta rz  żydow ski.
4 M. P  e r  i t z, op.cit.
5 Ib idem .
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1. P lan  cm en ta rza  żyd o w sk ieg o  w  L eg n icy  (oprać, au to rzy i w ed łu g  pom ia ru  w yko n a n eg o  w  1972 r. p rzez  B iu ro  G eode
z ji  m . L e g n ic y )

1. P la n  o f th e  Jew ish  c em e te ry  a t Legnica
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2. Legnica , cm en ta rz  żyd o w sk i, 
g łó w n a  a leja

2. Legnica , J e w ish  cem e tery , th e  
m a in  a lley

3. Legnica , cm e n ta rz  żyd o w sk i, 
n a g ro b k i w  k w a te rze  I

3. Legnica , Jew ish  cem e tery , gra
ves to n es  in  b lock I

w owalnej płyicintoe, ozdobionej w górnej części ele
m entam i roślinnymi.
Przez następnych kilkadziesiąt lat podstawowym ty 
pem  nagrobka byiła macewia osadzona na cokolle, 
z prostokątną płytą iinskrypcyjną i zwieńczona róż
nymi, najczęściej skrom nym i elementami dekoracyj
nymi.
Często występującym  typem  nagrobka jest obelisk. 
W ykonywano go z piaskowca lub granitu . Nadawa
no m u prostą, geom etryczną formę, bez elementów 
dekoracyjnych.
W latach siedemdziesiątych XIX w. zaczęto w prow a
dzać nagrobki typu architektonicznego. Ich podsta
wowym elementem była pionowa płyta, ustawiona

nie bezpośrednio w gruncie, lecz na dość wysokim 
cokole. Otrzymywała ona dekoracyjne obramowanie 
i zwieńczenie. Jednym  ze skromniejszych rozwiązań 
jest macewa nad grabem  Friederike Stahl, z domu 
Toeplitz (zm. 1875 r.). Nagrobek o wym iarach 2,40X 
0,70 m wykonano z piaskowca. Pionowa prostokątna 
płyta ustawiona jest na wysokim cokole. Inskrypcję 
w  języku hebrajskim  i niemieckim umieszczono w 
płytkiej ostrołukowej w n ęce6. Wieńczący nagrobek 
gzyms ozdobiono palm etą, spoczywającą na dwóch

e In sk ry p c je  w  języ k u  n iem ieck im  um ieszczano  n iek ied y  
n a  odw rocie p ły ty .
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4. Legnica, cm en ta rz  żyd o w sk i, nagrobek  z  p iaskow ca  nad  
grobem  F rieder ike  S ta h l (zm . 1875 r.)

4. Legnica, J ew ish  cem e tery , a sand g ravestone  over the  
grave o f F riederike  S ta h l (died in  1875)

esownieaoh. Jest to najstarsza z licznych, podobnych 
macew; różnią się one nieco wym iaram i oraz zwień
czeniem.
Podobny w układzie, lecz o bogatszej dekoracji jest 
nagrobek Ferddnainda Jottkqw itz (zm. 1873 r.). Wy
konany został z piaskowca i ma wym iary 2,10 X 
0,68 m. Dość wysoki cokół wieńczy pais drobnych 
wydłużanych w nękaw ań (kanelur) tworzących rodzaj 
fryzu. Stojąca na nim  prostokątna p łyta ma płytką 
blendę zamkniętą półkoliście — w niej umieszczono 
inskrypcję. Nad płytą biegnie poziomy pas ozdobio
ny meandrem. Dwa kolejne elem enty można by 
określić jako kym ation z astragalem  (lecz bez de
koracji), na których spoczywają ząbki kostkowe. Ca
łość wieńczy tró jkątny  naczółek z palm etą na oisi 
i kwiatonam i po bokach. Jest to jedyna macewa* 
w której zastosowano elem enty porządku architekto
nicznego.
Stosunkowo liczną grupę tworzą nagrobki w formie

pionowej płyty  z półkolistą blendą i odpowiednio 
wyprofilow anym  naczółkiem. Macewa Meyer J a 
dassohn (zm. 1887 r.) jest jednym  z takich nagrob
ków. Pionowa płyta ustawiona jest na profilow a
nym cokole. Po obu jej bokach znajdują się kolu
mienki, stojące w dwóch poziomach. N a nich spo
czywają pionowo ułożone konsolki, podtrzym ujące 
tympanon. W zwieńczeniu oraz po bokach tym pano
nu znajdują się palmety.
Inne nagrobki różnią się od powyższego zwieńcze
niem w formie odcinkowego naczółka z dekoracyjną 
kulą lub palm etą na osi. Zamiast kolumienek po 
bakach płyty mogą występować pilastry  z przewiąz
kami w połowie wysokości, zwieńczone walutami. 
Kolejna grupa nagrobków powstałych w latach sie
demdziesiątych do dziewięćdziesiątych naw iązuje fo r
mą do kształtu obramień renesansowych otworów 
okiennych. Cokoły otrzymywały elem enty charakte
rystyczne dla podokienników. Spoczywająca na nich 
prostokątna płyta zawierała elem enty ościeży. Jed 
nym z przykładów może być cementowa macewa 
B erthy Danziger, z domu Priebotsth  (zm. 1885 r.). 
Na cokolejpodokienniku postawiono płytę, której pół
koliście zam knięta blenda inskrypcyjna ujęta zos
tała w parę kanelurowanych pilaistrów połączonych 
archirwoltą. Elementem wieńczącym jest naczółek ze 
szczytem ujętym  w dwie esownice opadające na bo
ki m iękką linią. Na osi i po bokach szczytu umisz- 
czono afcroteriony.
Najbogatszym w detale architektoniczne nagrobkiem  
tej g rupy  jest piaskowcowa macewa nad grobem 
Pauline Hannes (zm. 1881 r.). Cokół tego nagrobka 
ma postać szerokiego podokiennika, zwieńczonego 
gzymsem zakrępowanym pod pilastram i i podpartym  
w tych miejscach konsolkami. Dwa kanelurow ane p i
lastry  twtorzyły obramienia dla blendy dmskrypcyj- 
nej, zamkniętej profilowaną ar chi woltą z dekora
cyjnym kluczem na osi. Prostokątna część pły ty  po
nad archiwbltą o profilowanych uskokowo obrzeżach 
zwieńczona jest niewielkim  gzymsem. Nad nim 
umieszczono poziomy pas z kandelabram i oraz na
czółek z gładkim  tym panonem  zamkniętym  odcin
kiem koła. Na osi znajdowało się zwieńczenie (obec
nie nie istniejące), które spoczywało na postumencie 
ozdobionym kartuszem. Przejście między szerszym 
cokołem a węższą partią górną wypełniono esowni- 
cami.
Nieco odmiennie rozwiązanie prezentuje nagrobek 
Ar ona Neuhiof (zm. 1878 r.). Niezbyt wysoki cokół 
zwieńczony jest pasem liści akantu. Na nim umiesz
czono płytę ujętą w parę gładkich pilaistrów na1 
wysokich cokołach. Łączy je półkolista archdwolta 
dekorowana stylizowanymi motywami roślinnymi', 
którą wieńczy na osi palmeta. Inskrypcja umiesz
czona jest w  płytkiej półkolistej wnęce.

W przedstawionych wyżej nagrobkach występowały 
elem enty dekoracyjne zaczerpnięte z arch itek tury  
reńesansoiwej. Stosowano także detale neoromańskie 
i neogotyckie, jednak liczba tych elementów jest 
niewielka.
Nagrobek M athilde Hettel (zm. 1878 г.), o wymia
rach 1,75X0,57 m, wykonany został z piaskowca. 
Właściwa płyta macewy ustawiona jest na cokole 
o profilowanym zakończeniu. P łyta ujęta jest w pro
filowaną ram ę zamkniętą półkolem, w którym  u
mieszczono trójliść. Gzyms półkolem otacza płytę.
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5. Legnica , cm en ta rz  żyd o w sk i, 
m a c e w y  z  p ia skow ca  w y k o n a n e  w  
la tach  o siem d z iesią tych  X I X  w .

5. L egn ica , J ew ish  cem e tery , a 
m a zew a h  fr o m  sandstone  m a d e  in  
th e  e ig h ties  o f th e  19th cen tu ry

W zwieńczeniu występuje pailmeta oparta nia dwóch 
stosunkowo dużych rozmiarów esowmiicach.
Nad grobem  Fnideirike London, z domu A lexander 
(zm. 1856 r.), stoi macewa o formach nie występu
jących więoej na tym  cmentarzu. P łyta zakończana 
ostrałukiem  spoczywa na podbudowie, ta  z kolei 
na szerszym cokole. Po bokach płyty znajdują się 
prostokątne lizeny ozdołbione wysmukłymi, osrtro- 
łukowymii blendami. M ają one bazy, ale brak jest 
głowic, ich miejsce zajm uje profilow any gzyms. 
Środkowa, ostrołukowa blenda wypełniona jest w 
górnej p a rtii dwudzielnym maswerkdem opartym  na 
w sporniku, a  pod nim  znajduje się inskrypcja. 
Nieco inaczej ukształtow-ano imme nagrobki o for
m ach neogotyckich. Macewa Karolinę Lewin (zm. 
1870 r.) składa się z pionowej p łyty i graniastej pod
budowy. Górną część płyty  w ypełnia m aswerk, który 
przechodzi w profilowane laskawiamiie, tworzące o- 
hram aw anie płyty. W dwa ostrOłuki maisjwerku 
w sparte na środku wspornikiem  wpisano trójiliśeie. 
Pomiędzy ostrałukam i umieszczono ozteroliść, który 
zajm uje środkową, podwyższoną część płyty. Części 
sk ra jne  i środkowa zwieńczane są gzymsem. Na 
osi znajdow ało się dekoracyjne zwieńczenie w posta
ci wa,zy, które uległo zniszczeniu. Inskrypcję u
mieszczono w  nieco głębszej wnęce (w stosunku do 
tła  m aswerku), którą od góry zam ykają dwa pół
kola, połączone pod wspornikiem  poziomą linią pro
filowanej opaski otaczającej inskrypcję. 
Odosobnionym rozwiązaniem jest macewa nad g ro 
bem ... Finlie (zm. 1878 r.). Na profilowanym  cokole 
ustaw iona jest płyta o kraw ędziach bocznych zbie
gających się lekko ku górze i zam kniętych łękiem

6. Legnica , cm en ta rz  żyd o w sk i, m acew a  p ia skow cow a  nad  
grobem  A rona  N eu h o f (zm . 1878 r.)

6. Legnica , J ew ish  cem e te ry , a sandstone  m a zew a h  over  
the  g rave  o f A ro n  N eu h o f (d ied  in  1878)
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7. Legn ica , cm en ta rz  żyd o w sk i, m acew a  z  p iaskow ca nad  
grobem  K aro linę  L e w in  (zm . 1870 r.)

7. Legn ica , J ew ish  cem etery , a sandstone  m azew ah  over 
th e  grave  o f K arolinę L e w in  (died in  1870)

Tudorów. Środkowa blenda inskrypcyjma powtarza 
kształt zewnętrzny. W zwieńczeniu ustawiono pal
m etę, a po botkach u  nasady łęku  — nieduże ele
m enty dekoracyjne.
Większość nagrobków ma dekorację umieszczoną z 
jednej strony. W niektórych macewach nta odwro
cie w ykonano napis w języku niemieckim. Jedynie 
dwa nagrobki,, o niem al identycznym  wystroju, opra
cowano obustronnie, przy czym napis umieszczano 
ty lko  od wschodu. Ustawiono je nad grobem M athil
de P rager (izm. 1872 r.) i Ludwiga Danzdnger (zm. 
1877 r.). P łyta, ustawiona! na niewysokim Cokole, 
zam knięta jest od góry półkolem. U nasady półkola 
umieszczono eisownioe, wysunięte nieco poza zewnę
trzny  obręb płyty. Profilowany, nieznacznie wysu
nięty  gzyms podkreśla półkoliste zamknięcie, a na 
czterech narożach wznosi się, tworząc tło dla pal
m et spoczywających na esdwmcach. Zwieńczenie ca
łego nagrobka stanowi umieszczona na osi dtużych 
rozm iarów palmeta. W nętrze półkola wypełnia wie

niec. P łytka wnęka pokryta inskrypcją zam knięta 
jest od góry odcinkiem kołai, ale o łęku opadają
cym ku dołowi.
Najwyższy nagrobek, w ykonany jak większość z p ia
skowca, ma wym iary 3,10 X 0,80 m. W zniesiony 
zastał nad grabam i H enriette Beer (zm. 1877 r.) 
i Hirsch Beer (zm. 1877 r.). W odróżnieniu öd po
przednich, jest to nagrobek przestrzenny o formie 
dwukolumnowego portyku, umieszczonego na wyso
kim cokole. Na kolum nach i środkowym w sporni
ku oparto dwa łęki pełne. Całość wieńczy tró jk ą tn y  
tympanon, z gzymsem podpartym  kostkowymi ząb
kami.
Nad grobami dwu lub większej liczby osób wznloszo- 
no nagrobki o nieco większych rozmiarach. P rzykła
dem nagrobka podwójnego jest macewa H enriette 
Heinemann, z domu W iener (zm. 1883 r.), i Pauline 
Wiener, z domu Danziger (zm. 1883 r.); w ym iary

8. Legnica, cm en ta rz  żyd o w sk i, m acew a  p ia sko w co w a  nad  
grobem  H enrie tte  B eer (zm . 1877 r.) i H irsch  B eer (zm . 
1877 r.)

8. Legnica, Jew ish  cem etery , a sandstone m a zew a h  over  
th e  grave  o f H en rie tte  B eer (died in  1877) and  H irsch  
B eer (died in  1877)
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9. Legnica, cm en ta rz  żyd o w sk i, nagrobek  p o d w ó jn y  z  
p iaskow ca  nad grobam i H en rie tte  H e in em a n n  (zm . 1883 
r.) i P auline W iener (zm . 1883 r.)

9. Legnica , Jew ish  cem e tery , a doub le  sandstone  m a ze -  
w a h  over th e  g raves o f H en rie tte  H e in em a n n  (d ied  in  
1883) and P au line  W iener (died 1883)

macewy wynoszą 2,70 X 1,30 m. Na cokole zakoń
czanym gzymsem ustawione są dwie prostokątne 
płyty, ujęte w profilowane ramy. Łączący je po
ziomy pas jakby belkowania przecięty jest w środ
ku niewielką archiw oltą ze wspornikiem  — zamyka
jącą przerwę między płytami. Całość wieńczy na
czółek z tympanonem o formie wycinka koła. W 
części środkowej gzyms jest przerw any w oelu 
umieszczenia aknoterionu, z którego pozostała je 
dynie podstawa.
Jednym  z największych jest nagrobek rodziny K rim - 
m erów (zm. w latach 1882, 1913, 1927 i 1936). Na
grobek ten, o wym iarach 2,65X2 m, m a kształt d łu
giej, prostokątnej ściany, podzielonej na cztery seg
m enty. Części skrajne ujęte są w pary  pilastróiw 
stających na postumentach. Połączone są one bel
kowaniem zakrępow anym  nad pilastram i oraz gzym
sem, nad którym  wznoszą się szczyty wykonane z 
kilku swobodnie wygiętych esownic. Po zwieńczeniu 
szczytów zachowały się tylko podstawy. P ilastry  
i szczyty ozdobiono elem entam i wici roślinnych. Nad 
segmentami środkowymi macewy wykonano belko
wanie i gzyms.

Niepowtarzalną formę ma nagrobek Ernestine i Mo
ses Jonasów (zm. 1881 r.). W ymiary tej piaskowco
wej macewy nie są duże i wynoszą 1,35X1,20 m. 
Składa się ona z dwóch jednakowych elementów 
ustawionych na wspólnym cokole, połączonych w ą
ską płytą ze zwieńczeniem; po którym  pozostała 
jedynie podstawa. W każdym z elementów znajdu
je się prostokątna blenda pokryta inskrypcją. U ję
ta jest jakby  w lizeny utworzone z w ysuniętych 
przed lico płyty ścian bocznych. Na gzymsach impo- 
stotwych opiera Się zwieńczenie o kształcie 3/4 ko
ła, o obramieniu złażonym z wielu motywów o pod- 
kawiastym  profilu. Płaszczyzny części kolistych wy
pełniają ornam enty — symbole, otoczone opaską 
w kształcie koła. Podstawę zwieńczenia ustawionego 
pomiędzy dwoma elem entami macewy, powierzchnie 
lizen oraz obram ienia blend inskrypcyjnych ozdo
biono uproszczonym, geometrycznym ornam entem  
arabskim.
Nagrobki wzniesione w XX w. nie m ają już tak  
dużych wartości artystycznych, jiak te z poprzedmie-

10. Legnica, cm en ta rz  żyd o w sk i, m acew a  p ia sko w co w a  
nad  grobem  P auline H annes (zm . 1881 r.) (w szy s tk ie  zd ję 
cia: H. K o zaczew ska -G o lasz)

10. Legnica, J ew ish  cem etery , a sandstone m a zew a h  over  
th e  grave o f P au line  H annes (d ied  1881)
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go stulecia. Zaledwie kilka z nich można określić 
jako nagrobki archi tektoniczne. Znajdują się one 
w kw aterach V i VI. Najbogatszą formę z tej grupy 
zabytków prezentuje macewa piaskowiColwa neOkla- 
syczna, pozbawiona płyt inskrypcyjnych. Form y 
architektoniczne ma tylko część środkowa, natom iast 
dwie części boczne są znacznie niższe — są to  pro
stokątne p łyty  zwieńczone zgeometryzowanym gzym
sem. P artia  środkowa składa się z prostokątnej, pio
nowej p łyty i wysuniętych przed nią po bokach ka- 
nelurow anych kolumn. Na nich oparto masywną 
płytę poziomą o dwu uskokach oraz azteropołaciowe 
zwieńczenie.
Zbliżony układ kompozycyjny ma drugi nagrobek, 
również pozbawiany napisów. Środkowa partia  m a
cewy m a postać arkady o masywnych kolum ienkach, 
na których spoczywa kam ienna belka zakończona od 
góry wycinkiem  koła, z wklęsłymi górnym i powierz
chniami narożników. Po bokaich ustawiono niskie 
płyty służące do zamocowania tablic inskrypcyjnych. 
Zgeornetryzowana, oszczędna forma cechuje nagro
bek granitow y H enriette Steiner, z domu Bernstein 
(zm. 1919 r.), i Felixa Steiner (zm. 1923 r.). N ajbar
dziej m onum entalny jest nagrobek rodziny Haurwitz, 
wykonany z czarnego granitu . Tworzy on ścianę o 
długości 5 m i maksym alnej wysokości 2,40 m, 
zwieńczoną tró jkątnym  szczytem. Ściana podzielo
na jest graniistymi słupkami na pięć części. W każ
dej z nich m iały być umieszczone płyty z napisa
mi. Zachowały się dwie takie płyty, z których do
w iadujem y się, że pochowano tu Minne Haurwitz, 
z domu Levy (zm. 1930 r.), oraz M orltz Gaispary 
(zm. 1949 г.). P artie  boczne nagrobka ujęto w szero
kie ryzality, nakryte prostokątnym i gzymsami.

Zakończenie

Macewy zachowane na legnickim cm entarzu żydow
skim stanowią cenny i rzadki zbiór nagrobków a r
chitektonicznych z drugiej połowy XIX i początku 
XX w. Ich formy z okresu historyzm u prezentują 
różne style występujące ówcześnie w sztuce i archi
tekturze. Cechuje je bogactwo elementów oraz dob
re  wykonawstwo. Pomimo upływu czasu większość 
macew zachowała się w dobrym  stanie. Część z nich 
wymaga' napraw y uszkodzeń — płyty są pochylone, 
pęknięte, b rak  niektórych elementów. Kilka na
grobków jest przewróconych, porośniętych zielenią. 
Piaskowiec, z którego wykonano przew ażającą część 
macew, zachował się w  dość dobrym stanie, wy
kazuje jednak ślady wietrzenia oraz w pływ dzia
łania czynników roślinnych, głównie mchów. Cmen
tarz  jest porośnięty niską roślinnością, dlólne partie 
nagrobków są często niewidoczne, narażone na dużą 
wilgotność. Z tego powodu przed przystąpieniem  do 
działań konserwatorskich należy uporządkować te 
ren, usunąć niską zieleń, a także samosie w у drzew 
i krzewów. Dopiero wówiczas możliwe będzie prze- 
prowiadzenlie pełnego rozeznania stanu zabytkowych 
elementów kamiennych i podjęcie prac zm ierzają- 
icych do oczyszczenia kam ienia i zabezpieczenia go 
przed zniszczeniem.
Równocześnie należałoby przystąpić do uporządko
w ania zieleni wysokiej. Jest ona zaniedbana i pil
nie wymaga fachowych zabiegów pielęgnacyjnych 
i fitosanitarnych.

dr inz. arch. H anna K ozaczew ska -G o lasz  
P o litech n ika  W rocław ska  

m gr inż. E ugen iusz C zern ia w sk i 
W rocław

A R C H IT EC T IO N IC  G RA V ESTO N ES ON T H E  19T H -C E N T U R Y  JE W IS H  C EM ETERY  A T L EG N IC A

T he Je w ish  cem e tery  a t  L egn ica  w as e s tab lish ed  in  1837 
in  th e  so u th -w es t co rn e r of an  a ll-d en o m in a tio n a l g ra 
v eyard . O nly th e  m ain  a lley  an d  a  sq u a re  w ith  a  ch a 
pel hav e  re m a in e d  fro m  th e  o rig inal a rran g em en t. A d i
v ision  in to  b locks is n o t c lea r-cu t.

T he m azew ahs p rese rv ed  on th is  cem e tery  co n stitu te

a v a lu ab le  and  ra re  collection  of a rch ite c to n ic  g rav e 
stones from  th e  2nd h a lf  of th e  19th an d  ea rly  20th cen
tu ries. T h e ir fo rm s d isp lay  va rio u s sty les fo u n d  in  th e  
a r t  an d  a rc h ite c tu re  of th a t  tim e. T hey  a re  ch a ra c te 
rized  by a rich n ess of e lem en ts an d  fin e  execu tion . 
A rch itec ton ic  tre n d s  fin d  th e ir  re f lec tio n  also  in  stones 
from  th e  20th cen tu ry .

JE R Z Y  C IA BA C H

WŁAŚCIWOŚCI I ZASTOSOWANIE ŻYWIC OTRZYMYWANYCH Z M ETAKRYLANU BUTYLU

Żywice otrzym ywane w wyniku polimeryzacji lub 
kopolimeryzacji metakrylam/u butylu są żywicami 
termoplastycznymi, rozpuszczalnymi w cieczach orga
nicznych. C harakteryzuje je duża elastyczność i m a
ła chłonność wody, dobra odporność na działanie 
światła i m ikroorganizmów. Handel oferuje je w 
dużej ilości jako  produkty stałe, roztw ory lub dy
spersje, a lite ra tu ra  podaje liczne przykłady stoso
wania w konserwacji zabytków.

N ajstarszą z tej g rupy żywic jest polim etakrylan bu
tylu. Otrzymuje się go w wyniku polim eryzacji ro 
dnikowej m etakrylanu butylu prowadzonej w bloku 
lub roztworze. W handlu spotyka się 100% żywi
cę lub jej roztw ory o stężeniu od 10 do 40%. Dzię
ki niskiej tem peraturze zeszklenia (TZ =  19°C) jest 
to żywica m iękka d elastyczna. Pod tym  względem 
może Konkurować z polioctanem w inylu (TZ =  28°C), 
ustępującym  jej znacznie pod względem odporności

206


